

Proposta per adeguamento prezzi Ditta Fater

ARIC - Agenzia Regionale di Informatica e Committenza
Nr. protocollo 0001446/22 Data protocollo 20/04/2022
Registro RP01 Protocollo unico
01.Posta in Arrivo

Premesso

- che con determina n. DPC018/271\1 del 28 dicembre 2017 è stata indetta la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per l'affidamento della fornitura di Ausili per Incontinenza occorrenti alle AASSLL della regione Abruzzo suddivisa in 4 lotti;
- che dopo aver espletato tutte le operazioni di gara con Determinazione nr. 220 del 18 novembre 2020 adottata dall'Agenzia Regionale di Informatica e Committenza, della Regione Abruzzo, afferente alla conclusione di un accordo quadro ex art. 54 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di "ausili per incontinenza con sistema ad assorbenza e servizi connessi", ai patti e condizioni di cui al disciplinare di gara, al capitolato speciale d'appalto, nonché alle condizioni economiche scaturenti dalle offerte tecnica ed economica formulate in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria Fater Spa;
- che successivamente è stato stipulato accordo quadro con l'operatore economico FATER a seguito del quale le singole AASSLL hanno stipulato contratti attuativi con la seguente decorrenza
- che a seguito dell'aumento di prezzi delle materie prime nel corso dell'anno 2021 la ditta FATER con nota del 18 ottobre 2021 (allegato 1) ha richiesto, in virtù delle mutate condizioni economiche che hanno interessato il settore delle materie prime ed energetico, necessari alla produzione dei beni oggetto di fornitura e al fine di poter garantire il mantenimento dello standard di qualità originario e funzionale al perseguimento dell'interesse della pubblica Amministrazione, una rideterminazione dei prezzi del contratto con un aumento percentuale del costo della fornitura pari al 17,60%;
- che
 - con nota di riscontro del 9 dicembre 2021 (allegato 2), successiva a richiesta di chiarimenti del RUP per le vie brevi, la Fater, a seguito di un peggioramento dei dati relativi ai costi delle materie prime ha proposto un adeguamento del prezzo della fornitura, non più del 17,60, ma del 18,44;
 - con la stessa nota la Fater ha inoltre proposto che l'adeguamento del prezzo della fornitura avesse decorrenza coincidente con l'avvio dei singoli contratti attuativi.
ASL1 Aquila-Avezzano-Sulmana adeguamento a far data dall'01.06.2021
ASL2 Lanciano-Vasto-Chieti adeguamento a far data dal 01.08.2021
ASL3 Pescara adeguamento a far data dal 01.07.2021
ASL4 Teramo adeguamento a far data dal 01.06.2021
- che, al fine di contenere ed evitare l'alterazione dell'equilibrio del sinallagma contrattuale, dopo accurata istruttoria atta a verificare gli aumenti così come rappresentati dalla ditta FATER, si è constatato che la percentuale richiesta deriva dallo scostamento tra i prezzi delle materie prime in vigore nell'anno 2020 e nell'anno 2021
- considerato che la ditta FATER ha presentato offerta nel corso dell'anno 2018 formulando la stessa tenendo conto dei prezzi delle materie prime allora in vigore;

Ritenuto

- di non poter accettare la richiesta di revisione prezzi nella misura percentuale proposta dalla ditta FATER atteso che lo scostamento percentuale va considerato tra i prezzi in vigore nel

2018, anno di presentazione dell'offerta, e i prezzi in vigore nell'anno 2021;

- di aderire pertanto alla richiesta di revisione nella misura del 10,2% derivante dallo scostamento dei prezzi delle materie prime tra l'anno 2021 e l'anno 2018

Visto:

- l'art. 106, comma 1 lett. c del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale " 1) la necessita' di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;
- il comma 7 del su citato art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede espressamente la possibilità di una modifica contrattuale, nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari, se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore dell'appalto

Ritenuto opportuno , anche al fine di scongiurare, la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta per causa non imputabile all'Impresa fornitrice, ex art. 1467 c.c., di procedere all'accoglimento dell'istanza di revisione e rinegoziazione dei prezzi unitari praticati riconoscendo a Fater un aumento del 10,2% (iva esclusa) con la seguente decorrenza coincidente con l'avvio dei singoli contratti attuativi.

ASL1 Aquila-Avezzano-Sulmana adeguamento a far data dall'01.06.2021

ASL2 Lanciano-Vasto-Chieti adeguamento a far data dal 01.08.2021

ASL3 Pescara adeguamento a far data dal 01.07.2021

ASL4 Teramo adeguamento a far data dal 01.06.2021

PROPONE

Accordare la revisione prezzi, riconoscendo a Fater un aumento del 10,2% (iva esclusa), pari allo scostamento fra i prezzi delle materie prime anno 2021 e quelli dell'anno 2018, durante il quale l'operatore economico ha formulato la propria offerta con la seguente decorrenza, coincidente con l'avvio dei singoli contratti attuativi.

ASL1 Aquila-Avezzano-Sulmana adeguamento a far data dall'01.06.2021

ASL2 Lanciano-Vasto-Chieti adeguamento a far data dal 01.08.2021

ASL3 Pescara adeguamento a far data dal 01.07.2021

ASL4 Teramo adeguamento a far data dal 01.06.2021

Il RUP
Pierluigi Galassi

